

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Janusza Gromka  
na 5. posiedzeniu Senatu  
w dniu 27 lutego 2020 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Jana Krzysztofa Ardanowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W dniu 6 lutego 2020 r. na łamach portalu Business Insider Polska ukazał się artykuł autorstwa Piotra Pilewskiego dotyczący nieprawidłowości w spółce Elewarr. Redakcja przeprowadziła śledztwo, z którego wynika, że w spółce Elewarr dochodziło do fałszowania wewnętrznych dokumentów oraz podejmowania decyzji, które mogły narazić spółkę na stratę nawet kilku milionów złotych.

Pan Piotr Pilewski informuje: „W maju 2018 r. Elewarr sprzedaje firmie Komagra Sp. z o.o. (największemu w kraju producentowi oleju rzepakowego na cele techniczne) blisko 11 tys. ton rzepaku kupionego w 2017 r. Dla porównania – to ilość, jaką można zmieścić w 270 TIR-ach. Transport organizowany jest partiami, na koszt Elewarru, co nie jest praktyką powszechnie stosowaną w firmie”.

Już pierwszy transport rzepaku z Elewarru do firmy Komagra nie spełniał norm zapisanych w umowie, przez co odbiorca dokonał potrącenia w wysokości 360 tysięcy. Pomimo nieprawidłowości transporty realizowane są nadal. Śledztwo redakcji Business Insider Polska wykazało, że dochodziło do fałszowania wyników badań określających poziom zanieczyszczenia rzepaku.

Śledztwo wykazało również, że dyrektor oddziału Elewarru w Gądkach koło Poznania, M. K., będący również osobą nadzorującą m.in. magazyn w Kępnie, z którego wydano rzepak – jednocześnie M. K. to polityk, skarbnik Prawa i Sprawiedliwości w jednym z okręgów w województwie wielkopolskim – wiedział o sprawie fałszowania badań jakościowych rzepaku i nie podjął w związku z tym stosownych działań. Takie zachowanie mogło doprowadzić do strat finansowych Elewarru.

W związku z tym proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Czy Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi wiedziało o nieprawidłowościach w spółce Elewarr?
2. Czy prawdą jest, że w spółce Elewarr dochodziło do fałszowania badań jakościowych rzepaku określających poziom zanieczyszczenia rzepaku?
3. Czy wobec stawianych M. K. zarzutów były prowadzone działania mające na celu ich wyjaśnienie?
4. Dlaczego nieprawidłowości w spółce Elewarr nie zostały zgłoszone przez jej zarząd do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa?
5. Czy Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjęło kroki mające na celu wyjaśnienie stawianych w artykule Business Insider Polska zarzutów wobec spółki Elewarr?

Janusz Gromek